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Oppgaveteksten: 
 

Del 1: Kortsvar 

1. Hva inneholder Koranen og hadith ifølge islamske trosforestillinger?  
2. Hva er den skriftlige Tora og den muntlige Tora i jødedommen?  
3. Etter reformasjonen ble det bygget flere 8-kantede kirker i Norge: hvorfor ble denne grunn-

planen valgt?  
4. Hvorfor har et billedforbud også vært et aktuelt spørsmål i den kristne kirkes historie? 
5. Hva handler teodicè-spørsmålet om i kristen teologi? 
6. I fortellingen om Buddha og Angulimala sier Buddha til Angulimala at han selv står stille 

fordi han er barmhjertig mot alle levende vesener, mens Angulimala aldri står stille fordi han 
er uten barmhjertighet mot levende vesener. Hva fører samtalen mellom Buddha og Angu-
limala til, og hvordan er det vanlig å forstå dette i en buddhistisk kontekst?  

7. Under den hinduistiske høytiden Divali feires bl.a. Rama og Sitas tilbakekomst til Ayodhya. 
Hva kommer de tilbake fra?  

8. Gjør kort rede for sentrale tema i Hanna Arendts arbeid. 
9. Gi et eksempel på et filosofisk spørsmål og forklar hvorfor det er filosofisk.  
10. Hva er sentrale tema i eksistensfilosofien?  

 

Del 2: Langsvar 

Kandidaten skal besvare enten oppgave A eller oppgave B (ikke begge to)  

Oppgave A:  

Gjør rede for hva som karakteriserer islamsk kunst. Diskuter likheter og forskjeller mellom islamsk, 

jødisk og kristen kunst.  

 

Vedlagt finner du et bilde av innsiden til moskeen til World Islamic Mission i Oslo. Skisser og dis-

kuter hvordan moskeers estetikk kan brukes til læring om islam knyttet til følgende kompetansemål 

etter 7. trinn: Mål for opplæringen er at eleven skal kunne 

• presentere ulike uttrykk fra kunst og musikk knyttet til islam. 

 

Oppgave B: 

Gjør greie for Paulus og hans rolle i kirkens første tid.  

Drøft hvilken betydning Paulus i Romerbrevet tillegger Jesu død og oppstandelse. Ta gjerne 

utgangspunkt i følgende tekstavsnitt fra Romerbrevet: 

 

Kap. 3: 

Rettferdighet ved troen 

21 Men nå er Guds rettferdighet, som loven og profetene vitner om, blitt åpenbart uavhengig av 

loven. 22 Dette er Guds rettferdighet som gis ved troen på Jesus Kristus til alle som tror. Her er det 



ingen forskjell, 23 for alle har syndet og mangler Guds herlighet. 24 Men ufortjent og av hans nåde 

blir de kjent rettferdige, frikjøpt i Kristus Jesus. 25 Ham har Gud stilt synlig fram for at han ved sitt 

blod skulle være soningsstedet for dem som tror. Slik viste Gud sin rettferdighet. For han hadde 

tidligere i tålmodighet holdt tilbake straffen for de synder som var begått. 26 Men i vår tid ville 

han vise sin rettferdighet, både at han selv er rettferdig, og at han kjenner den rettferdig som tror 

på Jesus. 27 Hva har vi da å være stolte av? Ingenting! Hvilken lov sier det? Gjerningenes lov? Nei, 

troens lov. 28 For vi hevder at mennesket blir rettferdig ved tro, uten lovgjerninger. 29 Er vel Gud 

bare jødenes Gud? Er han ikke også Gud for andre folkeslag? Jo, også for dem. 30 For Gud er én, 

han som rettferdiggjør omskårne av tro og uomskårne ved samme tro. 31 Opphever vi da loven 

ved troen? Slett ikke! Vi stadfester loven. 
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Eksamenskrav: 
 
Del 1: Kortsvar 
 
Innhold 

- Hva bør være med i besvarelsen? 
 
1. Ifølge islamske trosforestillinger inneholder Koranen åpenbaringene Profeten 

Muhammad skal ha fått fra Gud (fra år 610-632). Muslimer ser på disse åpenbaringene 
som Guds ord, og som en kilde til kunnskap om Guds vilje. Hadithlitteraturen 
inneholder ifølge islamske trosforestillinger vitneutsagn og fortellinger om Profeten 
Muhammads liv og lære (hans sunna). Det forventes at kandidaten har kjennskap til 
disse skriftenes, og at de viser dette gjennom for eksempel å fremheve deres status som 
hellig tekster, deres innhold, form, bruk, eller hvordan de forholder seg til hverandre.  

2. Her forventes det at kandidaten har kunnskap om at dette er åpenbaringer Moses ifølge 
jødiske trosforestillinger skal ha fått fra Gud på fjellet Sinai. Kandidaten bør også gi noe 
utfyllende informasjon om disse tekstene ved for eksempel si noe om deres status i 
jødedommen, hvordan de forholder seg til hverandre, eller nevne hvilke tekster de 
referer til/omfatter: de fem Mosebøkene og Talmud (misjna).  

3. Fordi prekenen fikk større fokus, og det var viktig at menigheten hørte hva presten sa 
ble grunnplaner som samlet menigheten nær prekestolen valgt. Også y-plan-kirker ble 
bygget. Gudstjenestene foregikk etter hvert på folkespråket og menighetene var 
forventet å delta – ikke bare se hellige gjenstander, evangelieboken, hostien etc, Det er 
ikke feil om det vises til at 8-kant form knyttes til evighet, og alluderer til gravkirken i 
Jerusalem, men de akustiske hensynene sto vel så sentralt. 

4. I utg.p. p.g.a av billedforbudet i de ti bud (fra 2.Mos.20). Du skal ikke lage deg 
gudebilder, ingen etterligning av noe som er oppe i himmelen eller nede på jorden eller 
i vannet under jorden. Du skal ikke tilbe dem og ikke la deg lokke til å dyrke dem! 
Læren om at Gud ble menneske i Jesus Kristus åpnet for et nytt syn, men billedforbudet 
oppheves ikke i NT og spørsmålet er grunnlag for strid i oppgjennom kirkens historie.  

5. Teodicé = gudsforsvar. Handler om «det ondes problem». Hvis Gud er både god og 
allmektig hvorfor tillater han da alt det onde som skjer i verden? 

6. Samtalen fører til at Angulimala blir omvendt, kaster våpenet sitt og angrer sine synder 
og går inn i munkeordenen. I buddhistisk kontekst er det vanlig å forstå dette som at 
Angulimala når opplysning gjennom dette møtet med Buddha.  

7. Rama og Sita kommer tilbake etter eksilet som kong Dasharatas kone Kaikeyi, mor til 
Bharata, ønsket at Rama skulle dra ut i (for at Bharata skulle bli konge isteden). Mot 
slutten av tiden i eksil bli Sita røvet av Ravana til Lanka, og når Rama og Sita kommer 
hjem til Ayodhya, kommer de derfor både fra eksilet i skogen, men også fra kampen 
mot Ravana på Lanka.  

8. Hannah Arendt er en politisk tenker som levde fra 1906-1975. Hun hadde jødisk 
familiebakgrunn og flyktet til USA i forbindelse med andre verdenskrig. Boken 
Eichmann in Jerusalem er en rapport fra rettsprosessen mot Eichmann i 1962. Han 
hadde hatt hovedansvaret for å organisere utryddelsen av jødene under krigen. Hennes 
argumentasjon går ut på at Eichmann ikke var en spesielt ond person, men at han 
manglet evnen til å tenke og til å ta andres perspektiv. Det betyr at enhver kan komme i 
situasjoner der vi ikke motstår presset og ikke tenker selvstendig. I boken The Human 
Condition hevder hun at vilkårene for det å handle fritt og oppnå et politisk pluralistisk 
samfunn har blitt vanskeligere å få til. Grunnen til det er at vi er opptatt av å konsumere 
og arbeide for å overleve. Tenkning, vilje og dømmekraft kan være en motvekt til den 
tankeløsheten og sløvheten som lett slår rot hos mennesket.   

9. Et filosofisk spørsmål: må tenke for å finne svaret, det er allment eller abstrakt, mange 
mulige svar, svarene må omprøves, har en fundamental karakter som henger sammen 



med dypereliggende verdier, spør fordi man er nysgjerrig etter å vite, ikke fasitsvar, for 
eksempel: hva er vennskap, lykke, modig, snill, tid.  

10. Sentrale tema: mennesket velger sitt liv og sin identitet, livet er meningsløst, mennesket 
må skape seg selv og meningen med sitt liv gjennom sine valg, den menneskelige 
virkeligheten er det betydningsfulle, motstander av filosofiske eller metafysiske 
systemer. Man bør også gå inn i to eller flere av de eksistensfilosofiske tenkerne og 
nevne kort hva som kjennetegner deres tenkning: for eksempel, Kierkegaard, Nietzsche, 
Heidegger og Sartre.  

 
 

Form/struktur/språklig fremstilling og logisk sammenheng 
 
 
Del 2: Langsvar 
 
Oppgave A:  
 
Her forventes det at kandidaten gir en redegjørelse for hva som kjennetegner islamsk kunst. Dette 
kan gjøres konkret ved å trekke inn kunstformer som kalligrafi, ornamentikk og mosaikk, og/eller 
ved å trekke frem arkitektoniske element ved moskeen som utforming og interiør og beskrive dette. 
Dette er det også mulig å gjøre på et overordnet nivå ved å påpeke noen av hovedprinsippene bak 
islamsk kunst som for eksempel bildeforbud og tolkninger av dette, og at den islamske kunsten skal 
reflektere både enhet og orden (Guds natur og personlighet). Den gode besvarelsen inneholder 
elementer fra begge nivå.  
 
For å kunne diskutere forskjeller og likheter mellom islamsk, jødisk og kristen kunst må kandidaten 
kort redegjøre for hva som kjennetegner de to øvrige kunstformene. Redegjørelsene og diskusjon 
kan komme i egne atskilte deler, eller gjøres fortløpende gjennom hele besvarelsen. 
Diskusjonsdelen bør være eksplisitt med tydelige påpekninger av likheter og forskjeller. Elementer 
som kan trekkes inn i sammenligningen kan for eksempel være bildeforbud, bruk av figurativ kunst 
og andre kunstformer, kunstens mål og funksjon, men også konkrete eksempler på kunst og 
estetiske utrykk fra de tre religionene.  
 
Del to: Det forventes at kandidaten ut ifra bildet kan trekke frem eksempler på nonfigurativ kunst 
som brukes i moskeene og/eller arkitektoniske element som er typiske for moskeen, f.eks. minaret, 
minbar, mihrab, qibla-vegg osv. og skisser konkrete eksempel på hvordan dette kan brukes i 
undervisning om islam om det nevnte kompetansemålet, samt diskuterer dette. Kandidaten har 
mulighet til å tematisere musikk i islam gjennom å knytte det til musikk og musikkformer i 
moskeen, men det forventes ikke at kandidaten gjør dette da verken bildet eller pensum legger opp 
til dette.  
 
 
Oppgave B: 

Her forventes en kort redegjørelse for Paulus og hans vei fra forfølger til forkynner, misjonær og 

selvutnevnt apostel. Hans avgjørende rolle for at ikke-jøder også skulle omfattes av evangeliet er 

her viktig. At ikke-jøder ikke måtte omskjæres før de kunne bli kristne ble avgjørende for at 

kristendommen ikke ble en jødisk sekt, men en verdensreligion. En god besvarelse må ha dette 

med. 

I del to forventes det at kandidaten sier noe om Paulus sin tolking av Jesu død og oppstandelse og 

betydningen av den. De kan ta utgangspunkt i det vedlagte sitatet fra Romerbrevet, men det er 

ikke et absolutt krav. Besvarelsen skal ikke primært være en detaljert teksttolking. Men teksten 

kan brukes til å besvare hvordan Paulus ser Jesu død og oppstandelse som en forutsetning for 

menneskers frelsesmulighet.  Utg.p. er dette at alle er syndere og  rammes derfor av Guds dom. I 

det som skjer med Jesus er det Gud selv som handler, det skjer etter hans plan for hvordan 



mennesker skal kunne bli «frelst». Sentral her er dette med Jesus som den som soner en straff i 

menneskenes sted.  I forelesningen har jeg snakket om den objektive forsoningsteori i denne 

forbindelse. En redegjørelse knyttet til begreper som synd og nåde, soning og forsoning vil kunne 

heve presisjonsnivået i besvarelsen. En god besvarelse vil drøfte hva Paulus mener med Guds 

rettferdighet. Hvis kandidaten også sier noe om hvordan P. bruker Abraham for å vise at tro har 

prioritet framfor lovens bud og regler er det et pluss, men er ikke sentralt i oppgavens 

spørsmålsstilling. 

   

 
 
 
 
 



 
 
Oppgavens karakter – Tolking av oppgaveteksten 
-Se ovenfor 
 
 

 
 
 
 
    __________________                         ______________________________________________     
        Dato/sted                                                                                             Faglærer/oppgavegiver/-et 

 
Ved eksamen benyttes følgende karakterskala: 

Symbol  Betegnelse  Generell, kvalitativ beskrivelse av vurderingskriterier  
A  Fremragende  Fremragende prestasjon som klart utmerker seg. Viser svært god vurderingsevne og 

stor grad av selvstendighet.  
B  Meget god  Meget god prestasjon. Kandidaten viser meget god vurderingsevne og selvstendighet.  
C  God  Jevnt god prestasjon som er tilfredsstillende på de fleste områder. Kandidaten viser god 

vurderingsevne og selvstendighet på de viktigste områdene.  
D  Nokså god  En akseptabel prestasjon med noen vesentlige mangler. Kandidaten viser en viss grad 

av vurderingsevne og selvstendighet.  
E  Tilstrekkelig  Prestasjon som tilfredsstiller minimumskravene, men heller ikke mer. Kandidaten viser 

liten vurderingsevne og selvstendighet.  
F  Ikke bestått  Prestasjon som ikke tilfredsstiller de faglige minimumskravene. Kandidaten viser både 

manglende vurderingsevne og manglende selvstendighet.  

 
 


